*De legatione quam Rex Portugallia misit ad Reges Catholicos.*

**H**Æc cum dixisset, postero die Castellæ Regis & Legionis nomen accepit, & Royfium Sofam suæ domus equitem cui maxime confidebat, ad principes catholicos cum mandatis legatum misit, quibus non dubitare se dicebat, quin Ioanna quam soror eius peperisset, ex Henrico Rege Castellæ genita fuisset, ad quam patre mortuo Castellæ & Legionis regnum iure pertinebat, propterea quod in bonis paternis hæres legitima sola succedebat. Quod autem Regis Henrici filia esset, testes erant multi regni proceres, multæq; ciuitates & populi, qui priusquam Rex Henricus diem suum obiisset, filiam eius Ioannam post obitum patris Reginã fore iureiurando confirmauerant. Quam Reginam quoniam sibi matrimonio iungere decreuerat, & ad regnum suum iam hæres legitimus venire volebat, eos rogabat ac monebat, vt sibi regni sui quod iniuste possidebant, possessionem liberam expeditamq; relinquerent. Ad quod regnum si quid habere se iuris arbitrarentur, ex eo donec in iudicio causa cognosceretur, exiret. Quod si facere vellent, ipse quoque, ne malorum causam dedisse videretur, aduentum suum libentissime differret: sin autem discedere nollent, & in alieno regno contra diuinum ius & humanum permanere vellent, ille Deo iuuante cum omnibus copiis quas paratas & magnas habebat, in regnum suum propediem venturus esset. Et omnium malorum quæ solent in bellis accidere, causam se non fuisse Deum testabatur & homines.

*De Catholicorum Principum responso.*

**R**ex autem Ferdinandus & Isabella Regina cum Portugallia Regis oratorem audiuisent, suæ curiæ magnatibus & consiliariis consultis hoc modo respondere. Non sine magna causa miramur Alphonsum Portugallia Regem, Principem multis (vt fama refert) decoratum virtutibus, magnoq; ingenio præditum, ad nos huiusmodi misisse legationem. In qua nimirum eius & prudentiam & constantiam requirimus, quippe qui Ioannam sororis suæ filiam nihil ad Castellæ regnum iuris habere non ignarus, sine vlla ratione, sine vlllo iustitiæ fundamento res a nobis petere videtur, non iniustas modo & penitus indebitas, verum etiam propter honestatem subticendas & occultandas. Quas quidem res siue armis habere velit, siue legibus, neq; iuste nobiscum bellum geret, nec honeste & sine suspitione cupiditatis litigabit. Qui nunc prauis adductus consiliis, eam ducat vxorem sororis suæ filiam regni cupiditate captus, cuius antea nuptias ab Henrico Rege rogatus cum regni successione recusauit, non aliam ob causam, nisi quia regnum sibi dari iure non posse reperiebat. Quem quoniam falso persuasum videmus atq; deceptum, pro necessitudine qua nobis cõiunctus est, admonemus atq; rogamus, vt inanem suam cogitationem & opinionem falsam deponat, vt ab instituto quod in suã molitur perniciem, discedat, vt magnam infamiam qua suum genus & virtutes omnes deformabit, nisi sibi prospiciat melius, effugiat, vt illis deniq; suum honorem & salutem non committat, qui sua commoda procurantes neq; ei neq; nobis seruire student. Idem ipsi nanq; fuerunt & eorum parêtes nouarum rerum molitores, qui proximis annis augere sua patrimonia cupientes, inter duos fratres Castellæ principes zizaniam venenumq; sparserunt, atq; per Hispaniam totã & vltra iureiurando publicauerunt, Henricum Regem neq; genuisse filiam, neq; habere potuisse. Quamobrem & Alphonsum fratrem eius Regem eligentes alterum cum altero commiserunt, multorumq; malorum causa fuere. Qui modo sine vlla verecundia, sine vlllo Dei timore, quod tunc iure vereq; negauerunt, falso nunc affirmare conantur. Quorum diabolicas suggestiones & mentes dolis instructas, si Rex Portugallia prudenter & animo libero considerare voluerit, profecto nec fide nec sua gratia dignas esse facile iudicabit, & amicitiam nostram quam cæteri Christianorum Principes magnificiunt, perniciosis aliorum mendaciis falsiq; consiliis anteponet. Quod si fecerit, vt volumus & speramus, Christiani Principis atq; prudentis officio functus, multos hominũ interitus & omnia malorũ genera quæ bella secũ ferre solent, euitabit: sin vero præter ingeniũ suũ & regios mores necessitudinẽ nostram

nostram & amorem quod non putamus futurum, contempserit, & peruerfis potius aliorum studiis obsequi, quam fidelissimis nostris & amantiſſimis monitis acquiescere maluerit, ac nos vel ad iudicium vel ad arma prouocauerit, nos quidē ei Deū testem cōuocantes, & in foro libenter & in campo respondere parati sumus.

*De Portugalliæ Regis ingressu in regnum Castellæ.*

CUM hoc responsum Portugalliæ Rex accepisset, indignatus & alieni regni cupiditate captus, cum omnibus copiis quas ante diximus, in Castellæ regnum ingressus, cum Castellanis suæ factionis a quibus accitus fuerat, se cōiunxit, & oppida multa nonnullasq; ciuitates occupauit. Qui cum Ferdinandus & Isabella prælia multa gesserunt. Ex quibus cum alia, tum vero illud vnum prælium quod inter duas ciuitates, Zamoram scilicet & Taurum, apud amnem Durium, quem locum nonnulli campum Gothorum dicunt, gestum est, quoniam fuit maxime memorabile, pluribus verbis alio loco longioriq; narratione scripsimus. Hoc enim prælio Reges ambo & eorum duces & omnes equites maximas vires & fortissimos animos ostentarunt. Acriter enim vtrinq; pugnatum est ab hora fere dici nona vsque ad solis occasum, æquo Marte, & victoria in neutram declinante partem. Demum multis vtriusque partis occisis, multiq; grauer vulneratis, cum Portugalliæ Regis equites longo defessi certamine magnaue pluuia retardati, pugnare vix possent, terga vertere cœperunt, & fuga salutem quærere. Quos equites Ferdinandi iam victores insequentes, in amnem Durium compulerunt, in quo demersi complures & aquas haurientes animas exhalabant, quorum multos amnis impetus ad Zamoræ vsq; mœnia deuoluit. Alphonſus autem Rex multis de numero suorum captis, & octo signis amissis & etiã suo, pene solus effugit, & beneficio superuenientis noctis euasit. Gestum fuit hoc prælium die Veneris Kal. Martiis anno septuagesimo sexto supra mille & quadringentos. Sub idem tempus Gallorum Rex Ludouicus magnum in Hispaniam misit exercitū, propterea quod Isabella Carolo Guianensi Duci cuius coniugium recusauerat, Ferdinandū Sicilia Regem prætulisset. Cuius exercitus oppidum maritimum quod indigenæ Fontem Rabiā vocant, acriter oppugnabant. Quo Rex Ferdinandus magno cum subsidio profectus, hostes ab obsidione submouit, & in Galliam redire coegit. Hinc propulsis hostibus, & oppidanis & multis equitibus & præcipue Iacobo Sarmiento Comite Salinarū, qui priusquam Rex aduentasset, suis conuocatis equitib. & copiis, quos suis pecuniis coegerat, hostibus occurrerat, qui contra Gallos fortissime propugnauerant, honorifice collaudatis, ad Isabellam per Cantabriæ populos & Asturiæ cōtra multos qui grauer deliquerant, iustitiam exercens in Turrem Syllanam reuersus est. Nunc autem præsentibus hoc epitomate summaq; breui quam in principio polliciti sumus, satisficientes, alias res omnes quas posthac vsque ad tempus vtriusque mortis Catholici principes animose sancteque gesserunt, in maiori volumine posteris legendas relinquimus. Historia enim non viuentibus qui rebus gestis interfuerunt & earum autores nouerunt, sed nepotibus scribitur & nascituris. Res igitur Ferdinandi Regis & Isabellæ memorabiles quas in lucem nunc proferre nō possumus, admirata quidem vehementer posteritas leget. Admirabitur siquidem quicumque legerit Fernandinas & Isabellicas virtutes, & res diuino potius quam humano consilio gestas. Admirabitur eorum coniugium fœlicissimum, cuius non regnorum, sed virtutum dotes existimari debent. Siquidem non ad voluptates, non ad delicias, non humanis auspiciis, sed ad opera sanctissima, ad multorum malorum remedia maxime necessaria fuit institutum diuinitus, vt scilicet Catholici principes quasi Dei gubernatores iustitiæq; ministri magnos Hispaniæ tumultus, factiones, similtates, seditiones compescerent: vt multorum superbiam, sæuitiam, audaciam, furorē, temeritatem, arrogantiam, immanitatē, insolentiam infrenarent: vt latrocinia, furta, rapinas, violētias, & grassatorum crudeles impetus opprimerent: vt iniurias, contumelias, mortes, parricidia, sacrilegia, virginum raptus, & sacrarū mulierum cū viris commercium suspectamq; cōsuetudinem prohiberent:

vt ad pacem, ad securitatem, ad concordiam, ad tranquillitatem, ad bene beateq;  
 viuendum leges & iura componerent. Mirabitur & mutuum inter eos beneuo-  
 lentiam, fidem, obseruantiam, cōcordiam, morum similitudinem, pares animos,  
 eadem studia, dignitatem Regis & Reginae venustatem, & vtriusque formam præ-  
 stantem maiestatemque venerandam. Mirabitur longissimā rerum gestarum se-  
 riem, præclara virtutum exempla, sanctorum operum mirabilia monumenta, stu-  
 dium erga Dei cultum vigilantissimum, & curam maximam summamq; diligen-  
 tiam. Mirabitur tormenta, pœnas, & supplicia quibus merito plectebantur homi-  
 nes in Christiana fide vel titubantes vel male sentientes. Mirabitur exterminatos  
 ex Hispania Siciliaque fuisse, qui sceleratissimi Mahumeti nefandissimum nomen  
 adorabāt, omnesq; Sabbatarios adhuc eius aduentum quem crucifixerant, expe-  
 ctantes. Mirabuntur omnes gentes bella fortissime sanctissimeq; gesta, victoriasq;  
 triumphales, quas & de barbaricis gentibus habuerunt, & de Christianis potentif-  
 simis principibus atq; ditissimis. A quibus non sua quidem, sed illorum culpa sæpe  
 recusantes ad arma prouocati fuere. A quibus præterea principes Hispaniæ futuri  
 cognoscent multarum rerum possessiones fuisse repetitas & sine mora recupe-  
 ratas, quas antecessores negligenter amiserāt, a quibusdam multos annos vsurpa-  
 tas, multosq; principatus videbūt, alios vltro restitutos, alios armis acquisitos. Mi-  
 rabūtur & multas ac sanctas expeditiones, atq; longissimas ad aurifodinas nauiga-  
 tiones, apud Antipodas quos Indos appellant. Legent enim lætantes sui clarissimi  
 generis originem summamq; nobilitatem repetentes, quam ducunt a summis Im-  
 peratoribus & omnium Christianorum Regibus primariis, quibus Ferdinandi &  
 Isabellæ filia nuptæ fuere. Inuenient denique magni principes & imitari virtutis  
 æmuli studebunt Ferdinandi Regis humanitatem, clementiam, fortitudinē, pru-  
 dentiam, & Isabellæ multifarias virtutes. Quæ quidem si fuit, quemadmodum vo-  
 cabatur, alta, tamen erat mitis, humilis & affabilis: si mulier animosa, virago, fortis  
 & constans: si potens, recta iustitiæ cultrix & continua comes: si diues, non parca,  
 non diuitiarum custos & auida, sed munifica, splendida, liberalis & magnanima: si  
 Regina multis & magnis occupata negociis, religiosissima sacerdos, & Dei, Mariæ  
 virginis, & omnium sanctorum maxima cultrix, quibus non horarium modo sa-  
 cerdotum more, sed etiam vt Christianæ religionis obseruantissima, multo plures  
 & votiuas orationes quotidie persoluebat. Erat enim diuinarum rerum quam hu-  
 manarum multo studiosior. Quibus quidem orationibus atq; sanctis operibus &  
 meritis Dei benignitas fidelium suorum mentes & res Hispaniæ respexit, defendit,  
 iuuit, amplificauit, & altius extulit, & ex tenuissima fortuna principes Catholicos  
 & fideles ad honores amplissimos & ad summum rerū fastigium sublimauit, sibiq;  
 propius adiunxit. Vnde non immerito datum est illis nomen altitudinis, quoniam  
 Deo qui solus est altissimus, solus maximus, solus optimus, solus omnipotens, mi-  
 rabilia eius opera & immensa beneficia contemplantes & assidue gratias agentes,  
 proximi semper adiunctique fuere. Quibus res diuinas semper humanis præfe-  
 rentibus omnia prospere succedebant. Dedit enim Deus illis præter alia bona nō  
 solum viros magnos in consiliis capiendis scientiæ plenos & fidei, sed etiam stre-  
 nuos equites in bellis gerendis, & duces fortes & illustres. Ex quibus aliquos & eos  
 præsertim quorum maxima virtus & constantissima fides erga suos principes in  
 multis magnisque laboribus & periculis in officio permansit, breui nomenclatura  
 recensebo. Sunt itaque viri memorabiles & summa laude dignissimi, qui suis  
 principibus officium præstiterunt, qui sequuntur: Petrus Gonfalus Mendozius Si-  
 guntinus Episcopus, qui fuit Archiepiscopus Toletanus & Hispaniæ Cardinalis,  
 Alphonfus Aragoneus, Petrus Ferdinandus Phari Comes & Castellæ Comesta-  
 bilis, Alphonfus Henricus Hispani maris Almirantes Ferdinandi Regis auuncu-  
 lus, & eius fratres Franciscus & Henricus, Garfias Aluarus a Toletto Dux Alba-  
 nus, & eius filius Federicus, Rodoricus Pimentellus Comes Beneuentanus, Hen-  
 ricus Gothomanus Dux Methymnæ Sidoniæ, Rodoricus Manricus Comes Pa-  
 retanus Sancti Iacobi militiæ præfectus, & Georgius eius filius, Iacobus Mendo-  
 zius Dux Infantatus, & Inicus eius filius, Aluarus Mendozius Comes Castren-  
 sis, la-